
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 8

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 14 del 30/04/2025

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DI NIBIONNO.

L'anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile, con inizio alle ore 21:00 nell'Aula Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria. La seduta è Pubblica. All'appello risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Dott.ssa Laura Di Terlizzi Presidente del Consiglio Comunale Si

Claudio Usuelli Consigliere Comunale Si

Roberto Gemetto Consigliere Comunale Si

Maria Riva Consigliere Comunale Si

Davide Biffi Consigliere Comunale Si

Gianluca Bulanti Consigliere Comunale Si

Milena Magni Consigliere Comunale Si

Marco Beccalli Consigliere Comunale Si

Giuseppina Marta Riva Consigliere Comunale Si

Stefano Gioia Consigliere Comunale Si

Niki Giussani Consigliere Comunale Si

Natale Riccardi Consigliere Comunale Si

Davide Piazza Consigliere Comunale Si

Totale presenti: 10
Totale assenti: 3

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Valerio Esposito.

Il Presidente del Consiglio Comunale Dott.ssa Laura Di Terlizzi assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto.



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

È presente alla seduta l’Assessore esterno: Casiraghi Marta senza diritto di voto.

Il Sindaco relaziona sull’argomento; illustra la proposta di deliberazione;

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Dato atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nei files registrati agli atti d'ufficio, ai 
sensi della Legge n. 241/1990;

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile dell'area competente;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano 

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente atto, si 
da costituirne parte integrante e sostanziale;

- di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di 
mano, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.---



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 8

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
“APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DI NIBIONNO”.

-----------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il vigente Piano di Protezione Civile del Comune di Nibionno, approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 23 del 27.06.2023, e dato atto che ai sensi  del D.Lgs.1/2018 – Codice della Protezione Civile – il Piano di 
Protezione Civile Comunale deve essere redatto e aggiornato secondo criteri e modalità definite dalle direttive 
nazionali e regionali e deve essere approvato con Delibera di Consiglio Comunale;

Richiamati altresì:

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.04.2021 “Indirizzi per la predisposizione dei 
Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”, che stabilisce che i Comuni provvedono ad 
aggiornare i piani Comunali di Protezione Civile  in ottemperanza alla direttiva ed agli indirizzi 
regionali, entro dodici mesi dall’emanazione di questi ultimi;

- Il Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 265 del 29.01.2024 “Indicazioni 
operative inerenti all’organizzazione informativa dei dati territoriali necessari all’implementazione di 
una piattaforma informatica integrata a livello nazionale definita catalogo nazionale dei piani di 
protezione civile”;

Visti :

- La L.R. 29.12.2021 n. 27 “Disposizioni regionali in materia di Protezione Civile”;
- D.G.R. n. 7278 del 7.11.2022 “Indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento 

dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”;
- D.G.R. n. 3007 del 09.09.2024 “Approvazione dell’Allegato 1 “studi e dati geografici di 

riferimento per la redazione e l’aggiornamento della componente geologica dei PGT e della 
pianificazione di protezione civile”;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile comunale, ed in 
particolare:

- Aggiornamento del Piano secondo le nuove specifiche relative al Rischio Industriale, in particolare per 
la ditta SITAB PE SPA (per aggiornamento Piano di Emergenza Esterno approvato dalla Prefettura di 
Lecco in data 07/08/2024)

- Aggiornamento del Piano secondo le nuove specifiche del Rischio Dighe (per presenza della Diga  
“Cavo Diotti” di Merone)

- Aggiornamento delle nuove figure ReC, ROC, ROL e Unità di Crisi
- Inserimento dell’attuale Piano di Protezione Civile nel sistema “Piani di Protezione Civile online – PPC 

Online”

Vista la determinazione Determina Area Tecnica n. 499 del 05/11/2024 con quale si è affidato il servizio tecnico 
per l’aggiornamento e la pubblicazione del Piano di Protezione Civile Comunale all’Ing. Meroni Giorgio con 
studio in Oggiono;

Visto il Piano di Protezione Civile del Comune di Nibionno presentato dal professionista incaricato Ing. Meroni 
Giorgio, pervenuto al protocollo comunale al n. 2467 del 03.04.2025, composto dalla seguente documentazione:



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 8

- ATTI AMMINISTRATIVI
- FASCICOLI 

- 1.SINDACO
- 2.UCL
- 3. RESP COMUNICAZIONE
- 4. REFERENTE OPERATIVO COMUNALE
- 5. REFERENTE OPERTIVO LOCALE
- 6. COC
- 7. METODO AUGUSTUS
- 8. RISORSE
- 9. TABELLA REPERIBILITA’ 
- 10.POPOLAZIONE
- 11. PRONTUARIO TELEFONICO
- 12. KIT INTRODUTTIVO REGIONE LOMBARDIA

- RELAZIONE
- 0. Informazioni Generali
- 1. Inquadramento territoriale
- 2. Rischi
- 3. Risorse
- 4. Procedure di Emergenza
- 5. Scenari di Rischio
- D. GLOSSARIO
- TESTO TAVOLE SCENARI

 

- TAVOLE A1
- T00. Tavole delle Infrastrutture A1
- T01. Rischio Idrogeologico A1
- T02. Rischio Eventi Metereologici eccezionali   A1
- T03. Rischio Industriale A1
- T04. Rischio Traffico e Trasporto merci pericolose A1
- T05. Rischio incendio boschivo A1
- T06. Rischio Sismico A1
- T07. Rischio Radiazioni A1
- T08. Rischio Socio Territoriale A1
- T09. Rischio Dighe A1

- TAVOLE A3
- T00. Tavole delle Infrastrutture A3
- T01. Rischio Idrogeologico A3
- T02. Rischio Eventi Metereologici eccezionali   A3
- T03. Rischio Industriale A3
- T04. Rischio Traffico e Trasporto merci pericolose A3
- T05. Rischio incendio boschivo A3
- T06. Rischio Sismico A3
- T07. Rischio Radiazioni A3
- T08. Rischio Socio Territoriale A3
- T09. Rischio Dighe A3

- SCENARI



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 8

- S01. Scenario del Rischio Idrogeologico 
- S02. Scenario del Rischio Sismico 
- S03. Scenario del Rischio Incendio Boschivo
- S04. Scenario del Rischio Industriale
- S05A. Scenario del Rischio Traffico SS36
- S05B. Scenario del Rischio Traffico SR 342
- S06. Scenario del Rischi Dighe

Visti:
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei settori competenti;
 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;
 

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;
 

Con voti favorevoli n. ___ e voti contrari n. ___, astenuti n. ___, espressi per alzata di mano 
 

 
DELIBERA

 

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale di Nibionno composto dagli elaborati ed allegati che 
vengono citati nella premessa, redatto dall’ing. Meroni Giorgio di Oggiono, depositato al protocollo comunale 
al prot. n. 2467 del 03.04.2025, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, da 
considerarsi quale strumento di gestione delle emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio di Nibionno; 
 

- di disporre la più ampia diffusione del Piano di Protezione Civile di Nibionno approvato, anche 
pubblicazione sul sito internet istituzionale;
 

- di dare atto che si sta provvedendo all’inserimento del Piano in questione nella piattaforma di Regione 
Lombardia “PPC ON LINE – Piani di Protezione Civile on line.
 
- di dare atto che, a tutti gli effetti e ad intervenuta esecutività della presente deliberazione, il Piano in 
approvazione sostituirà il vigente Piano di Protezione Civile del Comune di Nibionno, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 23 del 27.06.2023;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo di 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, a termini di legge, sul portale 
“Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
ss.mm.ii.;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in seguito ad apposita successiva 
votazione dall’esito unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.---



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 8

 

 
 



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 7 di 8

Letto, approvato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott.ssa Laura Di Terlizzi

Segretario Comunale
f.to Dott. Valerio Esposito

***

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DI NIBIONNO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto MOLTENI ELENA

- Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta di Delibera di Consiglio;

- Esperita l'istruttoria di competenza;

- Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione.

Nibionno, 23/04/2025

La Responsabile di Area
f.to MOLTENI ELENA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il/La sottoscritta Dott. Davide Combi

- Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta di Delibera di Consiglio;

- Esperita l'istruttoria di competenza;

- Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione.

Nibionno, 23/04/2025

Il Responsabile Dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi



Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente, ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D (D.Lgs. 82/2005). Il 
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/04/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Nibionno, 30/04/2025

Segretario Comunale
f.to Dott. Valerio Esposito

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 12/05/2025 mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune, ai sensi dell’art. 47, c. 1, della Legge 142/90, per rimanervi fino al giorno 27/05/2025.

Nibionno, 12/05/2025

Segretario Comunale
Dott. Valerio Esposito

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni, della Delibera di Consiglio n. 14 del 30/04/2025. Gli originali del presente 
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

Segretario Comunale
Dott. Valerio Esposito


